b) Anafrólicos:

– *Is*: En la serie, *is*, *idem* e *ipse*, *is* desapareció en el latín hablado, y su papel de anafrólico fue absorbido principalmente por *ille*, aunque se mantienen las formas *eius* y *eorum*, que encontramos en función del posesivo de tercera persona. Las formas del genitivo, del acusativo masculino y del ablativo, son frecuentes en todas sus obras, excepto las formas neutras del nominativo y acusativo. Uno de los empleos más habituales es el de correlativo de *qui*: *Ordo 1*, 41: *Is quem... armaverit, Replic. 5*, 10: *ipse inimicus fiduciabiliter inuadescit eo quod eum pau- danus iugebam; Replic. 9*, 7: *eo quod locus esset incongruus; Resid. 2*, 21: *dicens eo quod ante me fuissent duo presbyteri. Con función anafrómica, señalando contextualmente a lo que precede es relativamente frecuente: *Ordo 5*, 24: *uita praesens uanitas est, et honor qui in ea susci- pitur temporalis; Replic. 3*, 14: *sub illo monte publica discurrere strata, cum autem in ea ingressi fuissent; Replic. 11*, 2: *claustra ingressi ita essent praepedita, ut ea reserare non posset. Es muy usado sólo en genitivo: *Ordo 5*, 5: *instigavit eum; Ordo 5*, 28: *ut talem eam exhibeat immaculatam; Ordo 5*, 29: *ab eo dum susciperevit illata est; Ordo 7*, 44: *suptantas eum; Ordo 9*, 6-7: *cum eum aggredientes ante se longe duxissest frusta certantes non potuissent eum comprehendere. Ordo 10*, 12: *eum corroborer usque in finem; Replic. 11*, 8: *ipse et qui cum eo erant; Replic. 17*, 7: *et sic in eo confido. Los usos del genitivo***

son equiparables a pronombres posesivos de tercera persona: *Ordo* 1, 7; *cura eorum* *frena laxare*; *Ordo* 6, 40; *nam dum uel nocturno silentio me eius confidetem etiadre pestem*; *Ordo* 8, 2; *ita inflamauit corda eorum aurocassini fluoris*; *Ordo* 9, 28- 29; *ita eorum inuidia exaruit malitia in destinatus unus ex eorum collegio praedictum Johannem diaconem ingulauit*; *Ordo* 10, 12; *sed timore Domini ei eius iudicium*; *Ordo* 11, 4; *pietas eius nouissime concessit*.

— *Idem*: presenta una tendencia a hacerse indeclinable: *Replic.* 3, 9; *idem matrona*; 7, 26; *ad idem loca*; 7, 31; *per idem foem*; 8, 2; *in praedicto permanissent regulare exercitio idem religioso fratri Sanرن nino*. *Epist. Eger.* 1 (Po. 102, 10); *Idem beatissima sanctimonialis Heieria. Ad Donad.* 1 (Po. 110, 7; D. 45); *ad huiusdem* (*eadem CGF*) *quietis loca festinans*. Un ejemplo de mala concordancia aparece en *Ordo* 5, 9; *Et dum in eodem euulsionis meae locum ecclesiae mitteretur construere sacrum altarium*.

El uso clásico de *idem* como identificativo comparativo está poco representado en las obras valerianas: *Ordo* 7, 2; *dum ex eadem quem praefatus sum opulentissimam domum*; *Cel. Reuel.* 1 (Po. 121, 9; D. 61); *eiudem solis ardore*. Su uso como anaforico, con referencia a lo anterior, es muy abundante: *Ordo* 2, 9; *Flainus nomine, eiusdem basilicule presbyter*; *Ordo* 2, 12; *antiqui hostis stimuli instigatis...* *eiudem iniudiae tenebris caecatis*; *Ordo* 2, 14; *ad eundem locum conueniebat*; *Ordo* 2, 18; *ad eundem locum accedebat*; *Ordo* 4, 13; *in eiusdem basilicae angulo*; *Replic.* 3, 2; *Cum in eodem necessitudinis loco quendam bonorum filium enutrirem*; *Replic.* 3, 16; *bos furens eadem matronam sub scapulam cornu percussit*; *Replic.* 5, 1; *Post multas crebras et intolerabiles in eodem loco antiqui hostis impugnationes*; *Replic.* 5, 4; *dum ex aduerso eiudem basilicae*; *Replic.* 7, 30; *in eodem loco excrueisset foenus*; *Replic.* 7, 33; *ad radicem eiusdem montis deorsum sibi*; *Replic.* 9, 2; *in eadem loco crux lignea in titulo stabar fixa*; *Replic.* 9, 17; *eandem agredientes leviter sinderunt rupem*; etc...

— *Ipsae*: El uso clásico de *ipse* como identificativo enfático, se ha conservado en algunos casos: *Ordo* 1, 38; *Nam prima est palma uictoriae se ipsum subiiciente superare*; *Replic.* 2, 32; *sed etiam ipsum summisirantem a me protinus repelliri*.

Puede aparecer solo, con función análoga a un pronombre de primera persona, como elipsis de *ego*: *Ordo* 3, 7; *Nam libros autem de lazo*

Domini et sanctorum triumphis pro consolationem peregrinationis meae... ipse conscripseram. Es bastante frecuente con valor de pronombre de tercera persona, a veces en correlación con *is*, *ille* o pronombres personales: *Ordo* 1, 43; *Is quem usque ad contemptum mortis fidei calor... ipse potius dominabit et uicit*; *Ordo* 2, 11; *sicut mos prauorum est iniudicare altis quod ipsi habere non appetunt*; *Ordo* 5, 6- 7; *ingauit eum ut ipsum exiguum mem destrueret habitaculum, quod et protinus fecit*; *ipsum namque statim diuens tugurium*; *Ordo* 7, 49; *locum quem nobis aperuit ipse repente ingressus est in eum, nos autem reliquit intacos, illum uero perpetuus absoluuit infernus*; *Replic.* 1, 8; *Quod uidentes ipse et qui cum eo erant, in obsuapore uersi admirantes benedixerunt Deum*.

Con respecto a su función adjetiva, la identificación enfática se mantiene en algunos ejemplos: *Ordo* 2, 21; *ipsius aenuli discordia uiare*; *Ordo* 3, 9; *per ipsius uersuissima supplantionis saeuia*; *Ordo* 4, 17; *et ac si intermedii ipsis saeculi fluctibus non perfecte, sed uel ex parte me... congauderem*; *Ordo* 7, 36; *ut saxa ipsa quasi sale contereret*; *Replic.* 2, 21; *in ipsa tormenta permanebant*; *Replic.* 3, 38; *Per ipsum dominum meum Felicem*.

Como adjetivo tiene también un valor “fórico”, no enfático, mas cercano al de demostrativo del segundo campo, acepción que acabaría por sustituir a iste, que pasó a ocupar el puesto de *hic*⁶¹; *Ordo* 3, 4; *ne sic a mea persecutione quietur ipse iam saepe dictus pseudosacerdos*. *Ordo* 5, 4; *illustrem tirum, nomine Riccinirum, quem nouit etiam ipsius esse predi dominum*; *Ordo* 6, 30; *ipsum saepe dictum sacerdotii opprobrium*; *Ordo* 9, 5; *nusquam uenire de atomo matutinitatis suae qui ipsum caballum furantes dicerent in perditione*; *Ordo* 9, 17; *ipsi caballi compediti pascerent*; *Replic.* 5, 10; *Si remansis abiero, ipse iniuricus fiducialiter inualescat*; *Replic.* 14, 11; *uolumina quos ipsi* (*Fr. Ipse*) *sancro altario conscripserant*; *Resid.* 2, 17; *qui est ipsius mortidi gregis*; *Resid.* 2, 26; *ipsorum quippe retrusorum primus diaboli persuatione... ad saeculi est uanitate regressus*.

Se usa también con el valor identificativo comparativo de *idem*: *Ordo* 5, 13; *pro maioris ruinae interitum ipsius ecclesiae ordinaret*

61 M.L. GARCIA SANCHIDRIÁN, “El uso de los demostrativos en las cartas de Valerio del Bierzo” 578-579

, presbyterum; Replic. 5, 5; *repperi in ipso ostio stantem diabolum.*
Replic. 15, 28: *Et ipsa veritas dicit.*

2.4.3. Posesivos

El latín valeriano conserva bien toda la serie de posesivos. Ya hemos explicado anteriormente el uso del genitivo de *is* o del relativo para expresar la posesión de tercera persona en lugar de *suis*: *Ordo* 8, 2: *ita inflamauit corda eorum;* *Ordo* 8, 6: *sic induvatum est cor eorum;* *Ordo* 10, 12: *timore Domini et eius iudicium;* Replic. 7, 18: *supposuit suae crudelitatis ministros latrones sensissimos per quorum impensisima uastatione nos efficere utraque parte diuisos.*

Una innovación en la forma de este pronombre es su sustitución por *proprietus*, que puede aplicarse a las tres personas, *Ordo* 2, 16: *fians pieca nigriore proprio deprivavit amictu;* *Ordo* 6, 47: *proprietis me lace-rare manibus niebaur;* Replic. 2, 16: *cubile proprio quieuisse;* Replic. 12, 7: *ad proprium reversus est domuni;* Resid. 3, 15: *sed secundum proprium opus singulis retribuet.*

2.4.4. Relativo

En el latín tardío se generalizan las formas masculinas de los pro-

nombres relativos, de modo que *qui* se refiere tanto al masculino como al femenino: *Ordo* 3, 2: *antiquae solitudinis ... quem quaerebant;* *Ordo* 5, 38: *sed magna et laudabilis est pietatis Domini misericordia, qui cunctos in se sperantes crebriora custodiae protege;* *Ordo* 7, 15: *tandem pietas diuina qui numquam in se sperantibus obliuiscitur⁵²*; 7, 26: *in cellam quem (quam F. Fl.)... praeparauerat Fructuosus.* La pre-